
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
JULIA PEIXOTO RAMOS Id. Funcional nº 3156419/2, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lo tada na Coordenadoria de Execução Orça-
mentária – CEOR/DPO/SEPLAD, no período de 19 de junho de 2023 a 03 
de julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 18 de janeiro de 2021 
a 17 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949385
PORTARIA Nº 635/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2132243 de 12/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15/06/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 356/2023 – 
DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, 
ao servidor WILTON JOSE NASCIMENTO BASTOS, Id. Funcional nº 
55207770/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949295

RETIFICAÇÃO Nº 42/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3127, de 01/06/2023, Retificação nº 41, no D.O.E nº 
35.432, de 13/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 01708000024 449051 400.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto ...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215038842 - SECULT 01500000001 449051 400.000,00

PORTARIA Nº 162, DE 13 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando decreto nº 3142, de 13/06/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 162, DE 13 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-REG.ILHAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 28.460,00 7.400,00 0,00 35.860,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDAP
 01500000001 0,00 28.460,00 7.400,00 0,00 35.860,00

FCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Contrato Global
 02759000016 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE

 01759000014 0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.842.337,49 0,00 0,00 2.842.337,49

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 2.842.337,49 0,00 0,00 2.842.337,49

GESTÃO
Fund.Financ-TJE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 11.386.685,79 0,00 0,00 11.386.685,79

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV

 02801213158 0,00 11.386.685,79 0,00 0,00 11.386.685,79

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH

Investimentos 0,00 4.304.667,30 2.366.440,58 2.392.296,11 9.063.403,99

Obras e Instalações
 02754000030 0,00 4.304.667,30 2.366.440,58 2.392.296,11 9.063.403,99

SEDOP
Investimentos 0,00 7.002.650,96 0,00 0,00 7.002.650,96

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 7.002.650,96 0,00 0,00 7.002.650,96

SETRAN
Investimentos 0,00 1.679.764,97 0,00 0,00 1.679.764,97

Obras e Instalações

 01500000001 0,00 1.679.764,97 0,00 0,00 1.679.764,97

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.967.000,00 0,00 0,00 1.967.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.967.000,00 0,00 0,00 1.967.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 3.465.463,00 0,00 0,00 3.465.463,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 3.465.463,00 0,00 0,00 3.465.463,00
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO
Casa Civil

Investimentos 0,00 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente

 01500000001 0,00 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 10.960,00 7.400,00 0,00 18.360,00


